
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 125                        Recife, 19 de julho de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 125, sexta-feira, 19 de julho de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 125, sexta-feira, 19 de julho de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 5 

DEINFO ....................................................................................................................... 6 

DGA/UACSA ............................................................................................................... 6 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 125, sexta-feira, 19 de julho de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 888/2019-GR, de 19 de julho de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010547/2019-74, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais, do(a) Coordenador(a) do Curso de Licenciatura 

em Química da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, o(a) servidor(a) 

ANDRE FERNANDO LAVORANTE, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, matrícula SIAPE nº 1625689, a partir da publicação da Portaria. 

 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 812/2018-GR, de 09/07/2018, publicada no Boletim de Serviço 

Edição nº 095, de 09/07/2018, e dispensar o(a) servidor(a) CLECIO SOUSA 

RAMOS, matrícula SIAPE n° 1690582, da referida função. 
 

PORTARIA Nº 890/2019-GR, de 19 de julho de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015119/2019-38, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto Eventual pro 

tempore de Coordenador(a) do Curso de Sistemas de Informação (Sede), 

o(a) servidor(a) GILBERTO AMADO DE AZEVEDO CYSNEIRO FILHO, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 1870344, 

conforme informações constantes no Processo acima mencionado. 

 
Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 773/2017-GR, de 28/06/2017, publicada no Boletim de Serviço 

de Edição nº 078, de 29 de junho de 2017. 

 

PORTARIA Nº 891/2019-GR, de 19 de julho de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015349/2019-05,  
 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da Administração, do(a) 

servidor(a) BRUNO ANGELO DE ARRUDA, Matrícula SIAPE nº 
3085678, ocupante do cargo de Engenheiro-Área, do(a) Núcleo de 

Engenharia, Meio Ambiente e Manutenção - NEMAN para o(a) Núcleo de 

Engenharia, Meio Ambiente e Manutenção - NEMAN, com exercício na 
Coordenação de Planejamento Físico e Documentação - CPFD, a partir de 

12/07/2019, conforme informações constantes no Processo acima 

mencionado. 
 

PORTARIA Nº 892/2019-GR, de 19 de julho de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007353/2019-91,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, do(a) 

servidor(a)  LUISA AMANDA SANTOS BRITO, Matrícula SIAPE nº 

1126867, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da Seção de 
Aposentadorias e Pensões (SAP/DAP/PROGEPE) para a Divisão de 

Almoxarifado, com exercício na Seção de Controle de Estoque e 

Recebimento de Bens, a partir de 19/08/2019, conforme informações 
constantes no Processo acima mencionado.  

 

PORTARIA Nº 893/2019-GR, de 19 de julho de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026524/2018-09, anexo 

Processo UFRPE n° 23082.024541/2018-01,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, do(a) 

servidor(a)  JULIANA FERREIRA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 

1699411, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, da 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada para o Departamento de Pesca e 

Aquicultura (Sede), a partir de 12/08/2019, conforme informações constantes 

no Processo acima mencionado.  
 

PORTARIA Nº 895/2019-GR, de 19 de julho de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.007725/2019-80, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais, do(a) Coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Fitopatologia da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, 
o(a) servidor(a) ANDRE ANGELO MEDEIROS GOMES, do Quadro Único 

de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 3047390, a partir da data da 

Portaria. 
 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 706/2017-GR, de 08/06/2017, publicado no Boletim de Serviço 
Edição nº. 071, de 12/06/2017, e dispensar o(a) servidor(a) ELINEIDE 

BARBOSA DE SOUZA, matrícula SIAPE n° 2288461, da referida função. 

 
PORTARIA Nº 896/2019-GR, de 19 de julho de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026503/2018-85,  

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER ao(à) servidor(a) ativo(a) LOUISE CLAUDINO MACIEL, 
Matrícula SIAPE nº 1858495, o Reconhecimento de Saberes e 

Competências, RSC-3, equivalente a Retribuição por Titulação/RT de 
Doutorado, de acordo com o inciso III do art. 6° da Resolução n° 30/2015 do 

CONSU/UFRPE, com efeitos financeiros retroativos a 31/12/2017, 

conforme Decisão n° 03/2019-CPPD/EBTT/UFRPE, de 08/07/2019, 
conforme informações constantes no Processo acima mencionado.  

 

PORTARIA Nº 897/2019-GR, de 19 de julho de 2019. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015503/2019-31,  

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) do Departamento 

Administrativo do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI, o(a) 
servidor(a) DIANA TERESA DE BARROS CAVALCANTI, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 3066730, no período de 

17 a 31/07/2019, conforme informações constantes no Processo acima 
mencionado.  

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 125, sexta-feira, 19 de julho de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 848/2019-PROGEPE, de 19 de julho de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.011721/2019-04, 

 
RESOLVE: 

 

Conceder 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com fundamento no art. 
81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei 

n° 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n° 5.707, de 

23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica nº 178/2009 
COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de Legislação 

de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração Superior desta 

Universidade, constantes no Processo acima mencionado, para desenvolver 
aprendizagem em serviço em relação ao Plano de Estudos “Aprendizagem na 

área de Epidemiologia, com ênfase em zoonoses de importância em saúde 

pública e aprimoramento em técnicas de geoprocessamento e análise 
espacial”, que será realizado no Departamento de Saúde Coletiva, Faculdade 

de Ciências Médicas da Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP. 

Seguem informações do(a) servidor(a) e da Licença em tela: 

 

PORTARIA Nº 849/2019-PROGEPE, de 19 de julho de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.008820/2019-09, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) RACHEL SILVA 
ALMEIDA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1936622, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, 
conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 

353/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, de 

18/07/2019, constante no Processo acima mencionado: 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
31/05/2017 a 

30/05/2019 
13/06/2019 

 

PORTARIA Nº 850/2019-PROGEPE, de 19 de julho de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.013618/2019-91, 
  

RESOLVE: 

 
CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “B”, Nível 1, com 

denominação de Professor Assistente, para Classe “C”, Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto,  ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 
tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Educação, com efeitos 

financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de publicação 

desta portaria concessória, de acordo com o Parecer nº 257/2017 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta Universidade, 

bem como a Decisão nº 352/2019, de 15/07/2019, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado. 
Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 

PORTARIA Nº 851/2019-PROGEPE, de 19 de julho de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.013645/2019-63, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER Retribuição da Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em 

Educação, com efeitos financeiros a partir de 15/07/2019, de acordo com a 
Resolução nº 16/2018-CONSU, de 02/03/2018, retificada pela  Resolução nº 

128/2018-CONSU, de 02/10/2018, constantes no Processo acima 

mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 
 

SERVIDOR (A) ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DA SILVA 

Nº SIAPE 2021057 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS - 

UAG 

 
PORTARIA Nº 852/2019-PROGEPE, de 19 de julho de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.015405/2019-01, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER Retribuição da Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Ciência 

da Computação, com efeitos financeiros a partir de 17/07/2019, de acordo 
com a Resolução nº 16/2018-CONSU, de 02/03/2018, retificada pela  

Resolução nº 128/2018-CONSU, de 02/10/2018, constantes no Processo 
acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR (A) CARLOS JULIAN MENEZES ARAUJO 

Nº SIAPE 1842475 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO 

Servidor (a) JEAN CARLOS RAMOS DA SILVA  

Nº SIAPE 1513944 

Cargo Professor do Magistério Superior  

Lotação DMV 

Período de 
Referência 

2º Quinquênio (23/11/2010 a 21/11/2015)  

Período de Gozo 23/09/2019 a 21/12/2019 

SERVIDOR(A) ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DA SILVA 

Nº SIAPE 2021057 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR  

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS  



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 125, sexta-feira, 19 de julho de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 853/2019- PROGEPE, de 19 de julho de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.015556/2019-51, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a SUSPENSÃO do Adicional de Insalubridade, a partir de 
01/08/2019, do(a) servidor(a) FERNANDA MARIA DUARTE DO 

AMARAL, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

2118662, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, devido à 
concessão de Afastamento do país para realizar Pós-Doutorado na Cornell 

University, em Nova Iorque, nos Estados Unidos da América, conforme 

Portaria n° 740/2019-GR, de 12/06/2019, em consonância com o art. 14 da 
Orientação Normativa nº 04, de 14/02/2017 SEGEP/MPOG, conforme 

informações constantes no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 854/2019- PROGEPE, de 19 de julho de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.015557/2019-04, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a SUSPENSÃO do Adicional de Insalubridade, a partir de 

01/08/2019, do(a) servidor(a) CLAUDIO COUTINHO BARTOLOMEU, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1511486, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, devido à concessão 

de afastamento para realizar Pós-Doutorado na Cornell University - EUA, 

conforme Portaria n° 866/2019-GR, de 09/07/2019, em consonância com o 
art. 14 da Orientação Normativa nº. 04, de 14/02/2017 SEGEP/MPOG, 

conforme informações constantes no Processo acima mencionado. 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 
 

DEINFO 

 

PORTARIA Nº. 013/2019-DEINFO, de 17 de julho de 2019. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 

RESOLVE autorizar o afastamento do Professor MOACYR CUNHA 
FILHO para participação e apresentação de trabalhos na 64ª RBras e 18º 

SEAGRO, no período de 29 de julho a 02 de agosto de 2019, em Cuiabá-

MT. 
 

PORTARIA Nº. 014/2019-DEINFO, de 17 de julho de 2019. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 
 

RESOLVE autorizar o afastamento do Professor GUILHERME ROCHA 

MOREIRA para participação e apresentação de trabalhos na 64ª RBras e 18º 
SEAGRO, no período de 29 de julho a 02 de agosto de 2019, em Cuiabá-

MT. 

 
PORTARIA Nº. 015/2019-DEINFO, de 17 de julho de 2019. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 

RESOLVE autorizar o afastamento do Professor ANTONIO SAMUEL 
ALVES DA SILVA para participação e apresentação de trabalhos na 64ª 

RBras e 18º SEAGRO, no período de 29 de julho a 02 de agosto de 2019, em 

Cuiabá-MT. 
    

PROF. CLÁUDIO TADEU CRISTINO 

Diretor do Departamento de Estatística e Informática 
 

DGA/UACSA 

 

PORTARIA N.º 043/2019/DGA/UACSA, DE 18 DE JULHO DE 2019 

 
O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013. 
 

R E S O L V E: 

 
REVOGAR a portaria N.º 076/2018/DGA/UACSA, de 04 de dezembro de 

2018 que designou os membros abaixo para compor a Comissão de 

Planejamento Estratégico da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 
Agostinho/UACSA. 

 

NOME SIAPE/CPF REPRESENTAÇÃO 

ROGÉRIO FAGUNDES LEITE 3010453 DOCENTE 

MARTÔNIO JOSÉ MARQUES 
FRANCELINO 

2322145 DOCENTE 

MAURÍCIO PIMENTA 
CAVALCANTI 

1160926 DOCENTE 

JOÃO HENRIQUE CORREIA 

PIMENTEL 

2321966 DOCENTE 

NAYARA BARBOSA RIBEIRO 

BERNARDO 

3041802 TÉCNICO 

RAFAELA FERREIRA PESSOA 

LUSTOSA 

2145630 TÉCNICO 

LUCAS MARTINS CASTELO 

BRANCO 

098.290.614-

50 

DISCENTE 

TEREZA RAQUEL BRITO DE 
MELO CONDE 

3227484 DOCENTE 

 

PORTARIA N.º 044/2019/DGA/UACSA, DE 18 DE JULHO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 

CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013. 

 

R E S O L V E: 
 

DESIGNAR os membros abaixo para compor a Comissão de Planejamento 
Estratégico da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho- UACSA: 

 

NOME SIAPE/CPF REPRESENTAÇÃO 

Albert Stevens Reyna Ocas 3066537 Docente 

Germana da Silva Nascimento 3117523 Técnico-
administrativo 

José Anderson da Mata Pereira de 

França 

3081525 Técnico-

administrativo 

Maurício Pimenta Cavalcanti 1160926 Docente 

Rodrigo de Paiva Cirilo 2139160 Docente 

 

MARCOS CÉSAR SANTOS ORIÁ 

Diretor Geral e Acadêmico 


